
COPIA

Città di Gallipoli
SETTORE 2: Sviluppo Economico e Sociale

Servizi Sociali, Ufficio di Piano (ATZ)

DETERMINAZIONE Nr. 1388 del 20/05/2022

Oggetto: Servizio  Civile  Universale-  Programma  `Sviluppo  Territoriale  Inclusivo`.
Approvazione graduatorie 'Welcome to the city'  e 'Culture Farm' del  Comune di
Gallipoli e recepimento graduatoria Comuni della rete Servizio Civile Universale con
Comune di Gallipoli-capofila.

Premesso che:

• in qualità di Dirigente del Settore, giusto decreto sindacale n. 15 del  16/12/2021,  la scrivente è
legittimata  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

• con deliberazione n. 16 del 5 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;

• con deliberazione n. 17 del 5 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di
cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:

• con deliberazione n. 6 del 17 gennaio 2022, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio
per il triennio 2022/2024;

Considerato che:
– il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 ha istituito e disciplinato il Servizio Civile Universale;
– il  Comune di Gallipoli ha ottenuto l'iscrizione all'Albo degli enti del Servizio Civile Universale-
sezione Puglia con codice di iscrizione SU00479, con decreto di iscrizione n. 229/2021 del 10/03/2021 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale,
trasmesso con Prot.n. 0150695/4.29.2.5. dell'11/03/2021 al Comune di Gallipoli,  quale Comune Capofila
della rete di 6 Comuni: Taviano, Casarano, Racale, Melissano, Tuglie;

Atteso che, con Deliberazione di G.C. n. 155 del 13/05/2021 il Comune di Gallipoli-capofila e la rete di

Determina n. 1388  del  20/05/2022   -  pag. 1 di 4  



Comuni costituita hanno espresso la volontà di  partecipare all'Avviso agli  Enti  per la presentazione dei
programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l'anno 2021;

Che il  programma di  intervento  presentato  denominato  “Sviluppo Territoriale  Inclusivo”  ha ottenuto il
finanziamento con i seguenti 4 progetti ad esso afferenti, al quale hanno partecipato i Comuni della Rete
(Comune di Gallipoli, Comune di Taviano, Comune di Racale, Comune di Melissano, Comune di Casarano,
Comune di Tuglie):
1) Cittadini Sempre: Comune di Melissano e Comune di Taviano;
2) Culture farm: Comune di Gallipoli, Comune di Racale, Comune di Melissano, Comune di Tuglie; 
3) Food for life: Comune di Casarano;
4) Welcome to the city: Comune di Gallipoli, Comune di Racale, Comune di Taviano, Comune di Tuglie;

Dato atto che con Determinazione n. 1032 del 21/04/2022 si è proceduto alla nomina delle Commissioni per il
reclutamento e la selezione dei volontari per i 4 progetti afferenti al programma di intervento finanziato; 

Che pertanto i Comuni della Rete hanno proceduto al reclutamento e alla selezione dei volontari che hanno
presentato  regolare  domanda  di  partecipazione  attraverso  la  piattaforma  all'indirizzo
https://domandaonline.serviziocivile.it;

Richiamata la Determinazione n. 536 del 16/05/2022 del Responsabile del Settore Affari Generali del Comune
di Taviano avente ad oggetto “Servizio Civile Volontario Anno 2022. Presa atto graduatoria”, con la quale si è
preso atto delle graduatorie formulate dalla Commissione Giudicatrice nominata per il Progetto “Welcome to the
City” (per la selezione di n. 6 volontari-di cui n. 2 posti riservati a giovani con minori opportunità) e per il
progetto “Cittadini Sempre” (per la selezione di  n.  6 volontari );

Richiamati i verbali redatti in data 2/05/2022 e trasmessi dal Comune di Melissano relativi alla formulazione
delle graduatorie per il progetto “Cittadini sempre” (per la selezione di n. 6  volontari-di cui n. 2 riservati a
giovani con minori opportunità) e per il progetto “Culture Farm” (per la selezione di n.6 volontari, di cui n. 2
riservati a giovani con minori opportunità);

Richiamato il verbale redatto in data 6/05/2022 e trasmesso dal Comune di Racale relativo alla formulazione
delle graduatorie per il progetto “Culture Farm” (per la selezione di n. 6 volontari- di cui n. 2 posti riservati a
giovani con minori opportunità) e per il progetto “Welcome to the city” (per la selezione di n. 6 volontari-di cui
n. 2 posti riservati a giovani con minori opportunità);

Richiamati il verbale n. 1 del 26/04/2022 redatto e trasmesso dal Comune di Tuglie relativo alla formulazione
della graduatoria per il progetto “Welcome to the city” (per la selezione di n. 6 volontari-di cui n. 2 posti riservati
a giovani con minori opportunità) ed il verbale n. 1 del 26/04/2022 redatto e trasmesso dal Comune di Tuglie
relativo alla formulazione della graduatoria per il progetto “Culture Farm” (per la selezione di n. 6 volontari-di
cui n. 1 posto riservato a giovani con minori opportunità);

Richiamati i  verbali  n.  1  e  n.  2  del  5/05/2022 redatti  e trasmessi  dal  Comune di  Casarano relativi  alla
formulazione della graduatoria per il progetto “Food for life” (per la selezione di n. 6 volontari, di cui n. 2 posti
riservati a giovani con minori opportunità);

Richiamati i verbali n. 1 del 9/05/2022 e  n. 2 del 10/05/2022 del Comune di Gallipoli relativi alla formulazione
della graduatoria per il progetto “Welcome to the city” (per la selezione di n. 4 volontari) ed i verbali n.  1 del
9/05/2022 e n. 2 del 10/05/2022 del Comune di Gallipoli relativi alla formulazione della graduatoria per il
progetto “Culture Farm” (per la selezione di n. 4 volontari-di cui n. 1 posto riservato per giovani con minori
opportunità);

Determina n. 1388  del  20/05/2022   -  pag. 2 di 4  



Ritenuto  di dover recepire le graduatorie dei Comuni della rete del Servizio Civile Universale, quale Ente
Capofila e di approvare le graduatorie del Comune di Gallipoli per il progetto “Culture Farm” e per il progetto
“Welcome to the city”, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che dalle graduatorie definitive elaborate emerge che:
– sono presenti  n. 3 posti  vacanti  per il  progetto “Cittadini sempre” presso la sede del Comune di  

Melissano;
– sono presenti n. 3 posti vacanti per il progetto “Cittadini sempre” presso la sede del Comune di Taviano;
– sono presenti n. 1 posto vacante per il progetto “Food for life” presso la sede del Comune di Casarano;
– all'interno della graduatoria definitiva dei rispettivi progetti sopra riportati non vi sono volontari “idonei 

non selezionati”;

Dato atto che emerge, inoltre, all'esito delle procedure selettive, nella graduatoria definitiva complessiva dei n. 4
progetti afferenti al programma di intervento denominato “Sviluppo Territoriale Inclusivo”, la presenza di n. 14
candidati risultati “idonei non selezionati” per i progetti “Culture Farm” e “Welcome to the city”, di cui n. 8
hanno formalmente espresso nella domanda di partecipazione la disponibilità “qualora in seguito alle selezioni
effettuate,  risulti  idoneo non selezionato,  ad essere assegnato a qualsiasi  altro  progetto di  Servizio Civile
contenuto nel presente bando presentato dallo stesso ente o da altro ente anche in altre Regioni, che abbia, al
termine delle procedure selettive, posti disponibili o che siano resi successivamente disponibili al termine delle
procedure selettive, a seguito di rinuncia o impedimento da parte dei volontari già avviati al servizio”; 

Che, pertanto, si procederà alla convocazione preliminarmente dei n. 8 candidati “idonei non selezionati”, di cui
sopra, in ordine di punteggio decrescente al fine di registrare l'eventuale disponibilità degli stessi ad essere
assegnati ai progetti “Cittadini sempre” o “Food for life” con posti vacanti; 

Che, successivamente,  in  caso  di  registrazione  di  indisponibilità  da  parte  dei  volontari  convocati,  si
procederà alla convocazione per la medesima procedura dei rimanenti n. 6 candidati “idonei non selezionati”
che non hanno espresso la disponibilità ad assegnazione ad altri progetti; 

Visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);
- l'art. 183 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali) e gli artt. 40 e seguenti del Regolamento Comunale

di Contabilità che disciplinano la procedura di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto in premessa;
2) di  recepire  e  approvare  le  graduatorie  formulate  dalle  Commissioni  giudicatrici,  nominate  giusta
Determinazione Dirigenziale n. 1032 del 21/04/2022 per i Comuni della rete del Servizio Civile Universale
(Comune di  Gallipoli,  Comune di Melissano, Comune di Taviano, Comune di  Racale,  Comune di Tuglie,
Comune di Casarano), quale Ente Capofila per i n. 4 progetti  afferenti al programma di intervento denominato
“Sviluppo Territoriale Inclusivo” :

• Cittadini Sempre: Comune di Melissano e Comune di Taviano;
• Culture farm: Comune di Gallipoli, Comune di Racale, Comune di Melissano, Comune di Tuglie; 
•  Food for life: Comune di Casarano;
• Welcome to the city: Comune di Gallipoli, Comune di Racale, Comune di Taviano, Comune di Tuglie;

3) di approvare le graduatorie del Comune di Gallipoli per il progetto “Culture Farm” e per il progetto
“Welcome to the city”, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4) di  formulare  la  graduatoria  complessiva  per  i  n.  4  progetti  afferenti  al  programma di  intervento

Determina n. 1388  del  20/05/2022   -  pag. 3 di 4  



denominato “Sviluppo Territoriale Inclusivo” , che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

5) di convocare i candidati “idonei non selezionati” al fine di registrare l'eventuale disponibilità degli stessi
ad essere assegnati ai progetti “Cittadini sempre” o “Food for life” con posti vacanti; 

6) di riservarsi, all'esito della verifica della disponibilità dei candidati “idonei non selezionati” convocati, di
approvare  la  graduatoria  complessiva  definitiva,  da trasmettere  al  “Dipartimento  per  le  Politiche
Giovanili e il Servizio Civile Universale”; 

LA DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Maria Teresa DE LORENZIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  20/05/2022              al
04/06/2022                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 1388  del  20/05/2022   -  pag. 4 di 4  


